
Министерство образования и науки Астраханской области 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ СВЯЩЕННОМУЧЕНИКА ИОСИФА, МИТРОПОЛИТА 

АСТРАХАНСКОГО И БЛАГОДЕТЕЛЬНИЦЫ ВЕРЫ ЖИЛКИНОЙ» 

_____________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 

07.12.2018          № _28_ 

 

«О проведении конкурса 

антиэкстремистского контента» 

 

В соответствии с письмом министерства образования и науки Астраханской 

области от 04.12.2018 №05-13316 «Об организации конкурса среди 

обучающихся», на основании п.2 протокола заседания антитеррористической 

комиссии Астраханской области от 30.07.2018 №3, в целях повышения уровня 

вовлеченности обучающихся в работу по профилактике экстремизма 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в гимназии в срок с 10 по 20 декабря 2018 года 

Конкурс на лучший интернет – контент антиэкстремистской тематики (далее 

– конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе на лучший интернет – контент 

антиэкстремистской тематики (Приложение). 

3. Утвердить состав комиссии конкурса: 

 Афанасьева О.М., учитель иностранного языка – председатель комиссии; 

 Андреева Н.Г., учитель русского языка и литературы, главный редактор 

гимназической газеты «Слово гимназиста», член комиссии; 

 Трепалина Н.А., учитель начальных классов, председатель методического 

объединения учителей гимназии, член комиссии; 

 Ахметшин Данил, ученик 7 класса, председатель Ученического совета, 

член комиссии; 

 Криошина Полина, ученица 8б класса, заведующий сектором культуры и 

досуга Ученического совета, член комиссии; 

 Холод Мануил, ученик 8а класса, заведующий сектором благочестия и 

правопорядка Ученического совета, член комиссии; 

4. Ответственным за организацию и прохождение конкурса, освещение на 

официальном сайте гимназии и в социальных сетях назначить заместителя 

директора по УВР Фролову Э.Г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          Е.В. Алябьева 

 

С приказом ознакомлены: 



Приложение к приказу 

ГБОУ АО «Православная гимназия» 

от 07.12.2018 №28 

 

Положение 

о проведении Конкурса на лучший интернет – контент 

антиэкстремистской тематики 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и условия 

общегимназического Конкурса на лучший интернет – контент 

антиэкстремистской тематики (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса является администрация ГБОУ АО 

«Православная гимназия» (далее – гимназия). 

1.3. Организаторы формируют состав комиссии Конкурса (далее – комиссия) 

из представителей педагогического состава и обучающихся. 

1.4. Комиссия выполняет функции жюри при подведении итогов Конкурса, 

осуществляет оценку предоставленных на конкурс работ и определяет 

победителей Конкурса. 

1.5. Основные понятия: 

 Экстремизм – форма радикального отрицания существующих 

общепризнанных общественных норм и правил в государстве со стороны 

отдельных лиц или групп; 

 Антиэкстремистский – направленный против экстремизма, экстремистов; 

 Интернет – контент – любое информационно значимое либо 

содержательное наполнение информационного ресурса или веб-сайта. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Цель Конкурса – формирование антиэкстремистского мировоззрения у 

обучающихся гимназии. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- воспитание негативного отношения к терроризму и экстремизму; 

- развитие творческих способностей. 

 

3. Условия Конкурса 

3.1. На Конкурс принимаются как индивидуальные работы обучающихся 1-8 

классов гимназии, так и всего класса (групповая работа). 

3.2. Победители определяются в следующих номинациях: 

 видеоролик, 

 памятка, 

 плакат, 

 пиктограмма, 

 лозунг. 

 



3.3. Работы, представленные на конкурс, не возвращаются. 

3.4. Представленные работы, которые не соответствуют требованиям к 

участию не допускаются. 

3.5. Представленные к конкурсу творческие работы не могут быть 

использованы ранее в других конкурсных мероприятиях. 

3.6. Конкурсные материалы должны соответствовать требованиям 

действующего законодательства Российской Федерации. 

 

4. Конкурсные работы 

4.1. Плакат, памятка, пиктограмма, лозунг: 

 Представление – бумажный формат; 

 Размер – свободный; 

 Техника исполнения – свободная (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, 

пастель, масло, смешанная техника и др.); 

 На оборотной стороне, внизу по центру информация о ФИО участника, 

возрасте, класс, название работы; 

4.2. Видеоролики: 

 хронометраж не более 30 сек.; 

 рекомендованные форматы - mp4; 

 видеоролик должен отражать тематику конкурса; 

 видеоролик необходимо записать на CD-диск, вложить в конверт. На 

конверте необходимо указать: ФИО участника, класс, название работы. 

 

5. Сроки проведения 

5.1. Работы представляются участниками Конкурса до 20.12.2018 

курирующему заместителю директора по УВР. 

 

6. Подведение итогов Конкурса. 

6.1. Комиссия подводит итоги Конкурса с определением победителей 

21.12.2018. 

6.2. Церемония награждения – 24.12.2018 

6.3. Победители Конкурса награждаются дипломами и призами. 

6.4. Лучшие работы Конкурса размещаются на официальном сайте гимназии 

http://ast-pravgimn.ru 

6.5. Все конкурсные материалы будут широко использованы при проведении 

тематических классных часов, уроков, и уроков, приуроченных к 

Международному дню борьбы с экстремизмом, а также предложены для 

публикации в средствах массовой информации. 

 

7. Призовой фонд. 

7.1. Победители конкурса награждаются призами, определяемыми 

организаторами конкурса. 

http://ast-pravgimn.ru/

